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Warunki organizacji Sekcyj Przy
sposobienia Rolniczego PTR. 

w roku 1931.
Niulejszem podajemy do wiadomości następu

jące warunki organizowania StkcyJ Przysposobienia 
Rolniczego PTR. w roku bielącym:

I. Organizowane będą Sekcje:
1. wychowu świń w powiatach: Chojnickim, 

Działdowskim, Kośclerskim, Kartuskim, Lubawskim, 
Morskim, Sępoilńsfcim, Tucholskim i wschodniej 
części pow. Brodnickiego. Do wymienionych Sekcyj 
mole być przyjętych najwylej 250 konkurlistek,

2. wychowu kur w calem woj. Pomorskiem,
3. wychowu gęsi na tucz w powiatach: Kartu

skim, Kośclerskim I Morskim,
4. wychowu królików w calem woj. Pomorskiem. 

Do wymienionych Sekcyj mole być przyjętych naj* 
wylej 100 konkursistów,

5. tuczenie świń na bekony w powiatach: Cheł
mińskim, Chojnickim, Galewskim, Grudziądzkim, 
Kośclerskim, Sępoiińsklm, Tczewskim i Toruńskim. 
Do wymienionych Sekcyj mole być przyjętych 
najwyżej 80 konkursistów 1 konkursistek,

6. Konkursu uprawy jęczmienia w calem woj. 
Pomorskiem z wyjątkiem powiatów: Kościersklsgo, 
Kartuskiego, Morskiego I północnej części Chojni
ckiego,

7. konkursu uprawy owsa w powiatach: Dział
dowskim, Kośclerskim, Kartuskim, Morskim I półno
cnej części Chojnickiego,

8. konkursu uprawy mieszanek pastewnych w 
calem wojew. Pomorskiem,

9. konkursu uprawy lucerny (2-wu letniego) 
w całem wojew. Pomorskiem,

10. konkarsu uprawy kukurydzy w pow.: Cheł
mińskim, Gniewskim, Grudziądzkim, Starogardzkim, 
Tczewskim, Toruńskim, Wąbrzeskim 1 wschodniej 
części Świeckiego,

11. konkursu uprawy buraków pastewnych w 
całem wojew. Pomorskiem z wyjątkiem powiatów: 
Chojnickiego, Działdowskiego, Kośclerskiego, Kartu
skiego i Morskiego,

12. konkursu uprawy marchwi pastewnej, jak 
buraków pastewnych,

13. konkursu uprawy brukwi w powiatach: 
Chojnickim, Kośclerskim, Kartuskim 1 Morskim,

14. konkursu uprawy ziemniaków w całem 
wojew. Pomorskiem,

15. konkursu uprawy fasoli w całem woj. Po
morskiem.

16. konkursu uprawy tytoniu w okręgu tyto
niowym.

U w a g a 1 Młodziel męska przyjmowana będzie 
do konkursów: wychowu królików, tuszu świń na 
bekoay, uprawy jęczmienia, owsa, mieszanek paste
wnych, lucerny, knkurydiy, buraków pastewnych, 
brukwi, ziemniaków i tytoniu. Młodziel żeńska 
przyjmowana będzie do konkursów: wychowu świń, 
kur i gęsi, tuczu świń na bekony, uprawy kukurydzy, 
marchwi pastewnej 1 fasoli.

Przypominamy, le  Sekcja Przysposobienia Rol- 
i niczego składać się mole z 6 du—-15 tu młodych 
• rolników (rolniczek) powyżej lat 16 tu, nie posiada

jących własnego gospodarstwa oraz, że każdy kon- 
kursista (fca) może w jednym roku wziąć udział 
tylko w jednym konkursie.

II, Materjał konkursowy dla Sekcyj Przysposo
bienia Rolniczego PTR. dostarczony będzie na wa
runkach następujących:

1. dla Sekcyj wychowu świń, królików, kur 
I gęsi dostarczony będzie materjał zarodowy, tj. ma
ciorki z zarodowych chlewni, jaja wylęgowe z zaro
dowych wylęgarń i rasowe króliki,

2. dla Sekcyj tuczu świń na bekony wieprzki 
z dobrych chlewni,

3. dla Sekcyj produkcji roślinnej pierwsze 
odsiewy zbóż 1 nasion oraz nawozy sztuczne w
określonej ilości.

Jeżeli całkowita wartość materjału konkursowe
go, przypadającego na jednego uczestnika (czkę) 
Sekcji nie będzie przekraczać Kwoty zł. 5, wówczas 
konkursista (ka) winien (aa) będzie opłacić nale
żność gotówką z góry. Na wyższe kwoty Pomor 
skie Towarzystwo Rolnicze udzieli konkursistom 
(sono) kredytu do zakończenia konkursów. Koukur- 
sista (ka) wystawi zobowiązanie, poręczone podpi
sem ojca ewent. opiekuna.

W Sekcjach wychowu świń każda konkuralstka 
winna będzie przy zapisywaniu się do Sekcji prze 
kazać za pośrednictwem patrona dla Pomorskiego 
Towarzystwa Rolniczego w Toruniu, ul. Król. Jadwi
gi 20, kwotę zł 10, jako gwarancję przyjęcia ma
ciorki; w rasie nleprzyjęcia maciorki konkurslstka 
nie może rościć pretensji do zwrotu zadatku, który 
to Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zużywa na 
pokrycie strat, wynikłych z tytału powyższego. 
Resztę należności za maciorki opłacać będą kon- 
kuraistkl po zakończenia konkarsu, wystawiając 
zobowiązania zapłaty, poręczone podpisem ojca 
ewentl. opiekuna. W razie uzyskania krcdytn w 
Kasach Stefczyka na zakop prosiąt (w konkur
sach wychowa i tacza świń) zadatek w kwocie 
zł 10 zwrócony zostanie konkoraistkom przy skła
daniu rewersów w Kasach Stefczyka.

Ceny materjałów konkursowych podawane będą 
do wiadomości Sekcjom, za pośrednictwem patro
nów, na mniej więcej 4-ry tygodale przed rozpoczę
ciem prac konkursowych. )

III. 1. Instrukcje szczegółowe, dotyczące poszcze
gólnych konkursów, otrzymywać będą uczestnicy 
(ozki) Sekcyj:

a) w Sekcjach wychowu świń, wychowu króli
ków i tuczu świń, przy rozdawania materjału kon
kursowego.

b) we wszystkich pozostałych Sekcjach na mniej- 
więcej 2 tygodnie przed rozpoczęciem prac konkur
sowych.

2. W  każdej Sekcji Przysposobienia Rolniczego 
PTR. zorganizowany będzie I-no dniowy wstępny 
kurs, w którym wszyscy uczestnicy (ii) Sekcji będą 
obowiązani wziąć udział, pod rygorem wykluczenie
ze Sekcji.



Znajdą się napewno wśród członkiń Kół Gospodyń 
jednostki energiczne 1 przedsiębiorczo, które w in
teresie własnym 1 sąsiadek podejmą rzuconą myśl 
1 w czyn ją wprowadzą.

Nie należy odgrzewać potraw.
Często się słyszy zdsala, żenajbardziej smaczne 

potrawy są zarazem najmniej hlgjeniczne. Nsstę- 
jące wyniki badań potwierdzają te przykre dla sma
koszów twierdzenia.

Jeżeli dobra kacbnla wymaga długiego piecze
nia, smarzenla etc., to z drogiej strony potrawy 
zbytnio pieczone albę odgrzewane tracą na swej 
edlywczej wartości. Przeprowadzono doświadczenie 
aa szczurach; jedne z nich były karmione mięsem 
upieczenia w miarę, Inne przypteczonem albo od
grzewanemu Po dwush miesiącach pierwsze były 
o*dwa 1 pół raza tłustsze 1 clęasze, niż drugie, po
twierdzając w ten sposób wyższość pokarmu do
statecznie ugotowanego czy pieczonego, niż odgrze
wanego.

lane doświadczenie, odmienne nieco, dokonane 
w laboratorjom, potwierdziło te wyniki. Trzy serje 
szczurów otrzymywały jednakowe pożywienie w 
równej ilości; jedne dostawały mięso sarowe, drugie 
upieczone w miarę, trzecie nadmiernie upieczone. 
Pierwsze stały się tłustsze od drugich, a te od 
trzecich.

Wszystkie te dośwladizenia prof. Frledbergera 
dowodzą, że Im bardziej gotuje się pokarmy, tern 
więcej tracą one na swej odżywczej wartości. Podług 
niego utrata witamin nie j«*t jedyną przyczyną 
zjawiska, chociaż częściowo się tłumaczy.

Licząc się nieraz z czasem, gospodynie często 
przygotowują większą llolć jedzenia, które odgrze
wają przy następnym posiłku. Otói siekanina i po
trawy odgrzewane pozwalają zyskiwać na czasie, 
ale Ich wartość dla organizmu znacznie się zmniejsza.

Jeżeli chce się wykorzystać resztki, to lepiej 
je podać na zimno. Aby organizm nasz odniósł 
z pokarmów jaknajwlększą korzyść, muszą być mo
żliwie najmniej pieczone, ale naturalnie nie powin
ny zawierać szkodliwych bakteryj. Sałaty i owoce 
■urowe są pod tym względem doskonałe 1 powinny 
figurować przy każdym posiłku.

Rady praktyczne dla gospodyń.
Olzezędse faworki ezyll ehróśelkl.

4 całe jaja, 4 żółtka ubić dobrze z dużą łyżką 
cukru 1 w te ubtte jaja wgaieść mąki tyle, ile wej
dzie, powinna wejść kwarta. Dodać pół łyżki mło
dego masła I kieliszek araku, rozwałkować jak 
najcieniej i zaraz smażyć, żeby nie obeschły. Naj
lepiej zrobione faworki, jeśli poleżą 1 obeschną, nie 
będą rosły 1 będą nieudane. Z tej proporcji powinny 
być .3 duże półmiski. Smalcu powinno wyjść 2 
fonty. Zaraz po usmażeniu wyjmować na bibułę. 
Jak obsiąkną kłaść na półmisku 1 obsypywać cu
krem z wanllją.

Bardzo tanio pączki.
l i  Półtora fł. mąki, 2dkg. topionego smalcu, 1 żół

tko, 1 dkg. drożdży, łyżka cukru, szczypta soli, 
cytrynowej ikórki 1 tyle śmietanki lub mleka, ile 
potrzeba, Zmiaizać wszystko — dać wyrosnąć ■— 
wyrabiać pączki jak zwykle. Jeżeli przy smarzenla

j same się przewracają, to znak, ża jeszcze niedobrze 
wyrosły. Żiby przy smażenia narastały wysokie 
trzeba podczas smarzenla kilkakrotnie potrząsnąć 
rondlem. Nawet doskonale udał« pączki domowe 
mają skłonność do twardnienia przy ostygaalu, te 
tel należy je wstawić przed podaniem w jakimś 
zakrytym szczelnie rondla w piec na kilkanaście 
minut, aby się dobrze rozgrzały, a nie uschły.

Cislędżś
zyskuje na smaku 1 wyglądzie, jeśli ją na 2 godziny 
zamoczymy w mleku. Przed jedzeniem naieśy ją 
obsuszyć śclereczką, a następnie sparzyć wrzącą 
wodą.

Oezjiteiśills kurnika z paserzy Łów.
Po wypędzeniu drobiu rano z kurnika wszystkie 

szpary i otwory pozatykać pakułami, zapalić wióry 
z siarką 1 karnik szczelnie zamknąć. Otwiera się 
karnik dopiero po 12 godzinach, poczem można 
drób tego samego dnia wieczór*m doń wpuścić. 
Jeżsli Jest możliwem, trzymać drób przez tydzieńjw 
Innem miejscu, to można oczyszczenie takie przepro
wadzić gruntowni»]; części z drzewa smaruje się 
za pomocą pędzla rozczynem kwasu karbolowego, 
podłogę, ściany, kojce, klatki itd. zaś zmywa się 
mlekiem wapiinaem z dodatkiem jednej łyżki kre- 
oliny na 1 litr. Najlepsze są cynkowe naczynia 
do karmu, pojenia oraz na gniazda; do gniazd do
brze jest sypać tabakę. W lacie powinno się kur? 
nikt w taki sposób czyścić co miesiąc.

Podśelólka torfową dla kur.
Podśclółka torfowa jest najodpowiedniejszą dla 

kurników. Wciąga ona w siebie wtlgoć, nie ma 
żadnego zapachu 1 jest bardzo dobrym środkiem 
desynfekcyjnym. Kłaść trzeba podścióikę tę na 5 cm. 
wysokości, wyrzucać codziennie nieczystość I wy
czyścić raz w tydzień gruntownie eały karnik. 
Wyrzuconą podścióikę pomieszać z innym nawozem 
1 uśyć jej do mierzwienia zagonów w ogrodzie.

Aby ślę kary dobrze nlośly,
zwłaszcza w zimie, daje się im potroszę ciasta, przy
rządzonego w nast. sposób: Siemię lniane 1 żołę
dzie suszy się 1 tłucze .grubo. Tę mąkę 
z siemienia i Żołędzi miesza się (wszystko w równej 
Ilości) x otrębami pszenlcznemi czyli grysem, dodaje 
eię trochę soli i zarabia z wodą na ciasto..

Spośób aa krowy, aleśpekojne przy dojeniu.
Gdy krowy nie chcą stać spokojnie przy dojeniu 

pętają im zwykle nogi. Jestto jednak środek, który 
zwiększa jeszcze dzikość krowy. O wiele pewniej
szym, a mele] szkodliwym .środkiem uspokajającym 
jest położenie na krzyże krowy kawałka płótna, 
umaczanego w zimnej wodzie.

Kenkurś śkubania kur.
W Nagara Fol* na rynku miejskim w tych 

dniach odbył się bardzo oryginalny konkurs... sku
bania kur. Rzeżnlk miejscowy Nick Palermo osku
bał 4-rofuntową kurę ściśle w... 4 sekundy, zdoby
wając w ten sposób tytuł światowego mistrza 
oskubywanla kur. Pobił on o 1 sekundę Istniejący 
dotąd rekord. W przeszłam roku podczas takiego 
eamego konkursu w Bufallo brat jego, też rzeżnlk 
z zawodu, oekubał kurę w 5 sekundach.


